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W IADOM OŚCI KRATOWE.

—  Z e  L i o o i r a .  —
C . K. Rząd kraiowy ogłosił następujące 

U w i a d o m i e n i a  
Dnia t. Maia r. b. rozdawano w Samborze 

tagrody przeznaczone ze  Skarbu za cli ów boni 
i  b yd ła , przyczein następujące osoby obdarzone 
zostały, iałto to : l )  za wychów nsypięknieyszych 
żrzebców po stadnikach Skarbowych: Piótr Ann, 
osadnik z  Kaiserdorf, Jerzy Schmidt z  taintąd i 
Hryn Andryiów , włościanin z B o lech ow ie, Pań
stwa D robobyckiego, każdy po 20 Cz. Złt. w zło
cie -T 2) za naypięknieysze po stadnikach Skarbo
wych klaczki: Jan Schaffer z  N eudorfu, Jerzy 
Rehmann z Kttpnowic,  Piótr Trnnkwalter z K6- 
nigsang , Michał Friy zUgartsbergu, Henryk Metz- 
ler z Brigjdau i Piótr W erle  z tamtąd, każdy po 
6 Cz. Złt. w złocie.

Przy rozdawaniu nagród za przychów nay- 
pięknieyszych koni i bydła, d. 3o. Maia r. b. w 
W adowicach przedsięwziętetn, otrzymały takowe 
npstępuiące osoby: 1} nagrody po 20 Cz. Złt. w 
złocie za przychów naypięknieyszych żrzebców 
po stadnikach Skarbowych ; Przeor Kra-upa z Z e
brzydowic imieniem Konwentu Braci Miłosierdzia, 
Piótr Cbozek poddany z Chocnia i Marcin Go
rączka poddany z M yślenic; 2) nagrody po 6 Cz. 
Złt. w złocie za przychów naypiększych klaczek 
po stadnikach Skarbowych, poddani: Jan Stroka 
* Głogoczowa i Szczepan Malinka z  Stryszowa ;
3) nagrody po 8 ZR. M. K- za przychów naypięh
nieyszych krów poddani: Antoni Adamaszek i Ma- 
ryianna Piałkowiczowa z Bestwina ; Bartłoiniey 
liuglik z Inwałdu, Baltazar Szlosarczyk z  Best
wina i  Bartłoiniey Zabiegły z Tomic,

sfwie obiedwóeh X ięźniezek Ludwiki i Maryn, N. 
Cesarzowa Jeyiność dla przyięcia tych wysokich 
Gości wyiechała aż do Sighartskirchen.

N. Pan raczył swemu Posłowi na Dw orze 
Francuzhiin , W iktorowi X ięcio  Metternich , na
dać. godność C. K. Podkomorzego.

C. K. połączona Kancellaryia nadworna mia
nowała Galicyyskiego Gubernialnego Koncepistę , 
T oma sza Karchezy, Kommissarzem Cyrkułowym 
trzeciey klassy.

Gazeta Preszburgska z  d. i3 , e. m. donosi: 
»Na 2&tem posiedzeniu Seymu Izb obiedwóeh w 
d. 9, t. m. proiekt dziękczynnego adressu za nay- 
łaskawiey udzielony Król: reskrypt przez Stany wy
pracowany, a na 24tern posiedzeniu iuż odczyta
ny , łącznie z przełożeniem znleconem w myśli 
Król: • propozyeyy, iak inaią być praee Deputacyy- 
ne Z 1790 do 1791 przez Stany przyięte, iedDo
myślnie przyięty i przez Deputacyią Izbie Magna
tów przesłany został. T a , wzięła ten proiekt na- 
zaiutrz d. 10 na sótein posiedzeniu Seyinn pod 
rozwagę , i po uczynionych post rzężeniach w dniu 

. wczorayszym , to iest, n.i 27111610 posiedzeniu o- 
desłnła go przez Deputacyią na powrót do Izby 
Stanów, gdzie owe postrzeżenia podyktowano.

■ Przełożenie, w iakiin porządku owe prace rlepn- 
tacyyne, po uprzedniem Ń . Pana zatwierdzeniu 
inaią być przez Stany przyięte, opiewa: 1) Rze
czy handlowe z Kodesein wex!ow em ; 2) Grba- 
ryiuss ; 5) Contributionale Com m issarialicum  ;
4) Prawnictwo; 5) Literatura; 6) Sprawy Ducho
wne 1 Instyutów dobroczynności (Ecclesiasticitm );
7) Zarząd wewnętrzny polityczny. (Publico -p a li-  
ticuiń). W szystkie te prace, podług tego po
rządku zalecił Arcy-X/ążę Pałalyn wydrukować.

—  Z W iddnia d. i 4- Grudnia. —- .W szyscy, którzy w  ciągu b. r. poczynili ’
Owdowiała Królowa Bawarska ziechała tu składki do towarzystwa rocznego 1 825 pewszech- 

wczoray d. i 3. o godz. 5. wieczorem w towarzy- aego instytutu opatrzenia (względem zanewiiieułB
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.■•^dochodów wieczystych) i potrzebne do przyjęcia 
t J‘ .^.pkutnenta , i.ako to : metryki chrztu, ślubu , lub

dowody urodzenia, metryki zamęścia lub od- 
iniany imienia ; lub o nabyłem Austryiackiein oby
watelstwie do dziś dnia nie z ło ży li, zawiadamiają 
się , aby te niedostaiące dowody tein p.ewmey przed 
d. 3 i .  Grudnia b. r. z ło ży li, inaczćy c i ż , lub o- 
wi , za których składają , nie będą mogli być 

_ przyjętymi do rocznego towarzystwa l 8z5 i wol
no ouym będ zie, żądać od Administracyi zwrotu- 
składki lub przyięcia do towarzystwa rocznego na 
r. 1827; skoro brak dowodów ich urodzenia lub 
zamęścia będzie uzupełniony.

Równie wszystkie strony, których krewni 
zm arli, zaopatrzyć się maią potrzebnemi dokumen
talni , aby .iako dziedzice , opiekunowie , kuratoro
w ie lub exekutorowie testamentu złożoną składkę 
w  gotowiżnie podnieść mogli.

Z  Administracyi Instytutu opatrzenia połączo
nego z  C. K. pierwszą Austryiacką Kassą Oszczęd
ności.

X iążę Arcy-Biskup P ragski, W acław  Leopold 
Chlumczańsky, Kawaler Przestawelski i Chiumczań- 
sk i, przesłał Berneńskiemu dobroczynnemu męż
czyzn związkowi 1,000 ZR . W . W . Administra- 
cyia związku czuie się być ztąd obowiązaną za 
dar ku wsparciu cierpiącey ludzkości z miłości 
bliźniego pochodzący, dostoynemu dobroczyńcy 
ninieyszein w imieniu potrzebnych naygorętsze zło
żyć podzięki.

W IADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 

Zjednoczone Stany Ameryki północney.

Podług wiadomości z  N owego Yorku z d. 7. 
Listopada zamierza Rząd Zieduoczouych Stanów 
utworzyć łańcuch poczt woyskowycli aż do morza 
spokoynego, i założyć osadę przy uyściu rzeki 
Kolumbii.

Gazeta Bostońska z d. 4- Listopada namienia 
(o czem nawet z samego Nowego Yorku do d. 
8 . t. ni. nic nie donoszą), iż przeinyślnict^vo ba
wełną było powodem do wielkich bankructw w N o
wym Yorku, i bank swoie dyskontowanie wstrzymał.

Jeszcze wciąż pożar w lasach północnych 
wielkie czyni spustoszenia ; (w Nowyin Brunswiku 
podług ostatnich wiadomości został ugaszony )

Portuealiia.O
Gazety Paryzkie umieściły list z Lizbony z 

d. 21. Listopada zawierający: »Krol Jego Mość
udzielił sanltcyi traktatowi zawartemu w d. 29. 
Sierpnia między Sir Charles Stuartem, nadzwy- 
czaynym Posłem Angielskim, a Kommissarzami Ce

sarza D011 Pedra w Rio de Janeiro , przez nastę
pujące Oświadczenie w d. i 5. b. 111. wydane: —  
»Maiac przed Sobą powyższy Traktat, i po dokład- 
nćin rozpoznaniu i zastanowieniu się nad iego tre
ścią potwierdzam takowy w całości, iakoteż każdą 
onegoż klausułę i warunek, i ogłaszam go niniey- 
szein za ważny i prawomocny, tak, iż ma być o- 
bowiązuiący ; iakoteż , iż takowego przyrzekam nie
złomnie dochowywać i wszelkiemi środkami do 
skutku przywieść. W  moc tego zobowiązania się, 
ten przeze Mnie własną ręką podpisany dyplom 
odsełain Moieinu Sekretarzowi Stanu dla wy- 
ciśnienia Moiey pieczęci. —  Dań w' Naszym pa
łacu w. Mafra d. i 5. Listopada i825.« (podpis.) 
vCesarz i K ró D  sHrabia Porto Santo.« —  W  sku
tek tego traktatu na przyszłość będzie miał Król 
Portugalski następujący tytu ł: »Don JO A N , z Ła
ski Bożey Cesarz B n m lii ,  Król Portugalii i AI- 
g3rbii, po tey i drugi.-y stronie morza , w Afryce 
Pan G uinei, i zdobyczy, żeglugi i handlu Etiop
skiego , Arabii , Persyi i Indyy i t. d.« —  Tytuł 
ten ogłosiło Ministeryium Okólnikiem do wszyst
kich W ładz cywilnych i woyskowych Państwa , i 
zaleciło używać onegoż przy wstępie tytułu Ce
sarza i Króla.a

Hiszpania.

Oto iest treść Królewskiego wyroku z d. i 4- 
Listopada, dotyczącego się ułożenia rocznego bud
żetu Ministcryiów: »Aby ilość dochodów Państwa 
uprzednio na rok i miesiąc obliczyć i takowe z 
wszelką dokładnością i należytym stosunkiem mię
dzy rozmaite gałęzie Zarządu Państwa poiGielić ; 
nakoniec, aby powoli wydatki Państwa tak dalece 
zinnieyszyć, by się zgadzały z pomyślnością Na
rodu i mieniem podathuiących, rozporządza się : 
Każdy Minister ułoży corocznie szczegółow y bud
żet wydatków swoiego Ministeryium i prześle go 
Ministrowi Skarbu. T e n , po wysłuchaniu Dy
rektora Jeneralnego Skarbu i innych właściwych 
W ładz, nad każdym budżetem uczyni swoie uwa
gi ; załączy dany mu uprzednio przez Jeneralnego 
Kontrolom dochodów Państwa, stan wszystkich 
dochodów kraiu, i udzieli go Radzie Ministe- 
ryislney. Rada Ministeryialna rozpoznaie wszy
stko , i poczyniwszy odmiany, iakie się iey za po
trzebne zdawać będą, przełoży Królowi. Bud
żety nie mogą zawierać żadney summy na przypad
ki nieprzywiedziane ; albowiem na wydatki zayść 
mogące takiego rodzniu, Rada Ministeryialna prze
znacza corok dla wszystkich Ministeryiów razem 
suimnę ogólną, która iednakże dopiero za ze
zwoleniem Królewskiem może być podniesioną. 
W szystkie wypłaty przedmiotów nie obiętych bud
żetem są nieważne i żadne, i urzędnicy, którzy 
ie poczynili lub p rzy ięli, są obowiązani solidar-
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nie do zwrotu. T o ż samo rozumie się przy wy
płatach ze Sharbu na nieprzewidziane wypadki, 
ieżii ich Król pierwey nie potwierdził.®

Wielka Brytaniia i Irlandyia.

Gazeta nadworna z d. 29. Listopada zawiera 
wezwanie o złożenie będących w obiegu asygnat 
Izby Skarbowey, których termina wypłaty minęły, 
do d. 19. Grudnia, (sądzą, że wynoszą Ą mj|. 
funt: szterl.) z tym dodatkiem , iż za nie, ieżli by 
kto chciał, inoże inieć nowe, 2 den. (miasto iak do
tąd 1 1/2 den.) na dzień od 100 funt. szt. pro
centu czyniące; powiększenie to procentu na ową ilość 
blisko 3oo,ooo f. szt. na rok wyniesie. Już pierwey 
było to wiadomein na giełdzie i miało pomyślny 
wpływ na papiery ustalone, tak przez wypłaty w 
gotowiznie iak i przez potrącenia.

Gazeta Doncaslerska donosi s Kanclerz Izby 
Skarbowey życzy sobie wiedzieć zdanie dzierżaw
ców względem przełożonego rozpoznania ustaw 
zbożowych, co oznayiniono ziemianom wLincoln- 
shire , a ponieważ to znainienuie iego liberalność 
i rzetelność, tedy doznaiemy wielkiey pociechy, 
iż to ogłaszamy.

W  skutek uczynionego przyiętego wniosku 
P . 0 ’Connella, Związek katolicki otworzy swoie 
posiedzenia w d. 10. Stycznia na dni lĄ.

Gazeta poranna zapewnia , że w ostatnich 
dwóch miesiącach^więcey pokazało się bankructw 
iak pierwey w sześciu miesiącach.- W  iednym tyl
ko Hrabstwie Devonshire i 3 domów bankowych 
oświadczyło, iż nie są w stanie w ypłacać, a w  
północnych okolicach fabrycznych naywiększe pa
nnie pogrążenie. Przyczem bieda o pieniądze przez 
powiększaiącą się nieufność coraz gorszą się staie; 
każdy, aby swoich dawnieyszych zobowiązań do
pełnił przynosi do giełdy papier, a kapitaliści oha- 
zuią wstręt nabywania, póki trwa przesilenie i pó
ki równowaga niebędzie przywrócona.

Francyia.
W  d. 4- Grudnia mieli prywatne posłucha

nia u Króla P osło w ie: Austryiacki i Hiszpański, 
iakoteż Królew. Bawarski, Hrabia Bray i wręczyli 
na listy swoich Monarchów.

Pewien dziennik Paryzki z  d. 5. Grudnia 
J jd z i, że wielkie przesilenie finansowe we wszyst
kich giełdach Europeyskich zbliża się ku końco
wi , i giełdy Londyńska iak i Paryzka niebawem 
znowu pewny stan przybiera. W  dawnieyszych 
przesileniach tego rodzaiu, inowi ó n , kurs ie- 
szcze w Grudniu doznawał odmiany i dopiero 
w  Styczniu się ustalił. Niezważaiąc na wielką, 
niedawną przez nas naznaczoną przyczynę teraż- 
nieyszego złego kredytu: naruszoney równowagi 
między utworzonemi papierami a kapitałar do o-

trzymanis onych potrzebneini, tym razein przed- 
staw.iaią się rzeczy w przyiażnieyszem świetle iak 
w latach 1818 i 1822; oprócz 17 mil. , do za
płacenia prowizyy wieczystych które Skarb Pań
stwa iak zwykle w d. 22. Grudnia ma , przypada 
także w tymże samym dniu zapłacić 12 mii. pół
rocznych procentów za trzyprocentowe (począ
wszy od 22. Czerwca) a 10 mil. rocznych pro
centów, razem 39 mil. co handel ułatwi i do 
podniesienia się dochodów wieczystych skulecz- 
niey pomoże, iak wszystkie taiemne wsparcia, 
ponieważ pierwsze uzyskane są dla obiegu na 
zawsze , ostatnie tylko ma pożyczone.

■ Podług Monitora z d. 4- Grudnia, począ
wszy od 4- Listopada przesłali Prefektowie do 
Dyrektorów dóbr narodowych 1203 próśb doty
czących się likwidacyi wynagrodzenia, ułożyli 1642 
wykazów w Departamentach; Ministeryium prze
łożono t43o próśb ,  Komissyi likwidacyyney prze
słano 532, a 567 rozpoznano; 299 za ważne 11- 
znanych zapisano, a 487 innym sposobem zostały 
załatwione.

Znany .Angielski Awanturnik, Jerzy Mac- 
Gregor > byty Jenerał w służbie Kolumhiyslwey a 
■oieniący się Kacykiem Poyaisów , czyli Nowey 
Neustryi (na brzegach Gualimali) został w Paryżu 
Uwięziony, przez Polieyią badany, i w więzie
niu la Force osadzony.

Króiew. S|d Paryzki przedsięwziął znowu 
w d. 3. Grudnia sprawę przeciwko Konstytucyio- 
niście. »Jenera!uy Adwokat P. Broe uskarżał 
się, iż system obrony użyty przez obrońcę P. 
Dupin na korzyść Konstylucyionisty, przeistoczył 
fakta, dla czego musiał ie znowu w prawdzi- 
wein stawić świetle. P. Broe odczytał ieszcze 
raz oskarżone artykuły, dla okazania fałszu i na
gannego celu twierdzeń, które w sobie zawieraia. 
Sąd po trzechgodzinney naradzie, zapatrzywszy 
się na rekwizytoryiuin Królew. Jeneralnego Pro
kuratora z d. 3o. Lipca 1825, daley na 34 oska
rżone artykuły Konstytucyionisty i ustawy poli-- 
cyyne gazet z d. 17. Marca 1822 , z uw agi, że 
duch okazuiący się z całości wsporanionych arty
kułów nie iest tego rodzaiu, aby Religii Państwa 
należne uszanowanie nadwerężał —- zawyroko
wał : że żądane zawieszenie Konstytucyionisty nie 
może być w yrzeczone, atoli zalecił wydawcom i 
Redaktorom tego pisma większą oględność.®

Podpisy na składkę dla dzieci Jenerała Fois 
i na pomnik inaiący oneinu być wzniesiony wy
nosiły do d. 2. Grudnia wieczorem 209,273 fr. 
20 cent. Między lemi uważano, iż PP. Rotszyldy 
dali 10,000 fr., P . Bastereche 3,000 fr., PP. Du- 
cos, DavilL;ęrs, O dier, Beauinont, każdy po 2,000 
fr. i t, p.
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W łochy.
Podług wiadomości z Rzymu z d. 24. Li

stopada codziennie polepszało się zdrowie Oyca 
św iętego i niewąlpionę , że Jego Świątobliwość 
przy końcu Jubileuszu dopełni sam obrzędu zam
knięcia Świętey bramy ( Portu Sa nta). Oyciec 
św ięty daie znowu posłuchania i pracuie ze  swymi 
Ministrami i wszystko każe się spodziew ać, że 
niebawem przyydzie zupełnie do zdrowia.

Niemcy.

W yszło  teraz nowe urządzenie Królów. Ba
warskiego woysha. Podług tego między irmeini, 
woysko to składaią : 1) Pułk przyboczny z 2 bata
lionów , które utworzoną będą z dotychczasowego 
pułku granadyierów gw ardyi; 2) pułków linkowych 
piechoty i 5 , każdy z dwóch batalionów, a bata
lion z 600 łudzi szeregowych ; 5) Strzelców 4
bataliony, pierwszy będzie stal na załodze w Burg- 
hausen, 2gi w Landau , a 3ci i 4Ły vv higołs-ta- 
tłz ie ; 4) Kirysyierów pułków 2 ; i 5) Dragonów 
lekkich pułków 6 ,  każdy z tych pułków iazdy 
po 6 szwadronów. Z  pułku tb- liniowego pie
choty w Ingołstadzie, formowane będą- Sci i 4ty 
batalion strzelców. Pułk 2gi piechoty hitiowey 
(Xięcia Następcy Tronu) poydzie do Monachium, 
zaś 2gi batalion 14 pułku piechoty uda się do 
W urzbtirga. Dowodztwo 2giey brygady rwszey 
d yw izji przeniesione będzie z Regensburga do 
Monachium. Z dotychczasowym korpusem gwar
dyi przybęczney połączy się 1 dywizyia tgo puł
ku kirysierów i z tego utworzony zostanie-1 pułk 
kirysierów. Druga dywizyia dotychczasowego tgo 
pułku kirysyierów przeydzie do 2giego pułku kiry
syierów, ktorego sztab przeniesie się doFreising. 
O ficerowie dotychczasowego pułku gwardyi gra- 
nadyierów otrzymaią a m ianowicie: Oficerowie 
sztabowi rocznę dopłatę gwardyyną , Kapitanowie 
1 1f i  roczną, Porucznicy i  Podporucznicy 2 let
nią a Podchorążowie 3 letnią. Do d. 1. Września 

. 1827 może być i dawny mundur noszony. Każdy 
O ficer pułku gwardyi może swoy hełm żółty i 
kirys za wynagrodzeniem 280 ZR. do zarządu ar
senału oddać.

Pisma publiczne donoszą z. Stutgardu, z  d. 
5 . Grudnia: »Nowe wypadki w Uniwersytecie T ii-  
bingiskiin zniewoliły Rząd do przedsięwzięcia naj
surowszych środków. W szedł tamże oddział KróL 
żandarmeryi i nadzwyczayny Komissarz cywilny 
Radca Izby sprawiedliwości P. Hoffacker z ob- 
szeruem pełnomocnictwem został tamże wysłany. 
W ydano ostry edybt, którego każdemu uczniowi

wręczono exeinplarz, a którego odebranie każdy 
musiał poświadczyć. Takowy znosi zupełnie zwią
zek młodzi, zwany ( B urschenschuft) i wszystkie 
wszelkiego rodzaiu związki i rozciąga naysurowsze 
•iary na sprzeciwiających się tem u; zabroniono 
uczniow i, ieden drugiemu lub mieszkańcowi T ii- 
bingskiemu tak zwane wyrazy osławienia dawać a 
rozkaz przeciwko poiedynkom ponowiono i zao
strzono; ten uczeń, który drugiego do poiedynku 
pobudzi, lub zm usi, powinien być publicznie 
ukarany. Sądownictwo właściwe Uniwersytetowi 
iest zawieszone.

Merkury Szwabski donosi z Tubingen: »\Vy- 
szło tu drukowane rozporządzenie Ministra Spraw 
W ewnętrznych z d. 14. Listopada, na szczegól
ny rozkaz K róla, do którego były powodem nie
dawno między uczniami zaszłe spory i okazane 
uporne nieposłuszeństwo przeciwko istniejącym dy- 
scyplynarayin ustawom. Rozporządzenie to iest 
treści naslępuiącey : 1) W ydział uczniów od roku 
4820 istniejący iest zniesiony , ponieważ niedo- 
pełnił swoiego przeznaczenia. 2) W szelkie iakie- 
go bądź. rodzaiu związki uczniów ogłaszała się za 
zniesione. Z  tąd, kto ucznia do takiego wezwie, 
z powodu nie przystąpienia i t. d. obrazi, będzie 
oddalony. 3) Każde oświadczenie osławienia h- 
ważane będzie iako zaburzające spokoyność pu
bliczną. 4) Każdego użycie siły swoiey, poiedynek, 
wyzwanie i pomoc do tego, ukarane będą podług, 
ustaw istniejących- Sprawcy, współuczestnicy od
dani będą sądowi zwyczayneinu. 5) Ponieważ 
uczniowie nietworzą właściwego stanu w towa
rzystwie cywilnym , zatein każde onyeh towarzy
stw o, zamierzające wspólne narady, szczególniey 
nad rozporządzeniami zwierzchności ogłasza się 
za przeciwne ustawom i karygodne- 6) Opiera
nie się przeciwko rozporządzeniom zwierzchności 
łub onycb wykonaniu, połączone 7. czynam i,  0- 
prócz zwyęzayney kary ieszcze relegacyią zosta
nie ukarane. 7) W szyscy uczniowie poddać się 
maią powszechnym ustawom policyynym i szcze
gólnym mieyscowym rozporządzeniom i osobom ,  
którym wykonanie tego poruczono okazywać usza
nowanie i posłuszeństwo. 8), Dalsze związki (N. 2..), 
wyraz osławiaiący (N . 3.)  narady ( N. 5. )  karane 
będą aresztem 14 dniowym- aż do 4 tygodni i  
więcey (nawet po za Uniwersytetem) i doczesnym 
lub zupełnein a nawet zaostrzonein oddaleniem 
z Uniwersytetu. —  D o  wykonania tego urządze
nia upoważniony Komissarz R ządow y, który oraz 
będzie zawiadywał policyią uniwersytecką i m iej
ską, a który bezpośrednio podlega Ministro wi Spraw 
W ewnętrznych.* t

(Do tego Numeru Gazety dołączony iest Ner. 5i .  R o z r n a i t o ś c i .)
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